

Số: 2069/BC-CTHADS.VP

Đồng Nai, ngày 05 tháng 10 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2022

Thực hiện Chương trình công tác trọng tâm trong lĩnh vực Thi hành án dân sự (THADS), theo dõi Thi hành án hành chính (THAHC), Cục THADS tỉnh Đồng Nai báo cáo kết quả công tác Thi hành án dân sự (THADS), theo dõi Thi hành án hành chính (THAHC) năm 2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2023, như sau:

I. Kết quả công tác

1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022 và triển khai thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật THADS.

1.1. Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết của Quốc hội, Quyết định của Bộ trưởng, của Tổng Cục trưởng về thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2022

Cục THADS tỉnh đã tổ chức Hội nghị triển khai thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2022 trên địa bàn tỉnh để quán triệt thực hiện nghiêm túc Chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp, gắn với việc tiếp tục Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS và Nghị quyết số 31/NQBCS ngày 05/4/2018 của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp về Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC đến toàn thể cán bộ, công chức Hệ thống THADS tỉnh Đồng Nai.

- Các cơ quan Thi hành án dân sự tỉnh tiếp tục triển khai và thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật THADS năm 2008 (sửa đổi bổ sung năm 2014, 2022), Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính Phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật THADS, Nghị quyết số 96/2019/NQ-QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, công tác của Viện kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án;

Cục THADS tỉnh Đồng Nai đã triển khai đầy đủ, kịp thời chương trình công tác trọng tâm của Bộ Tư pháp trong lĩnh vực THADS, theo dõi THAHC năm 2022, Ban hành kèm theo Quyết định số 1804/QĐ-BTP ngày 02/12/2021 của Bộ

Trưởng Bộ Tư pháp, Quyết định số 1020/QĐ-TCTHADS ngày 24/12/2021 của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS.

Trong quá trình thực hiện, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo tiến độ thực hiện chỉ tiêu như: định kỳ tổ chức họp giao ban với lãnh đạo các đơn vị để kiểm tra tra đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ cũng như tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo rà soát, phân loại, kiểm tra việc phân loại án, tổ chức các đợt cao điểm thi hành án, để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm vụ công tác năm 2022.

Trên cơ sở Kế hoạch công tác năm 2022 của Cục THADS tỉnh, Cục đã ban hành Quyết định giao chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2022 cho các Chấp hành viên thuộc Cục và Chi cục THADS các huyện, thành phố thuộc tỉnh, đồng thời chỉ đạo Chi cục THADS các huyện, thành phố bám sát vào chương trình trọng tâm của Bộ Tư pháp, Kế hoạch công tác năm của Cục THADS tỉnh và tình hình thực tế của địa phương xây dựng Kế hoạch công tác năm của đơn vị mình làm căn cứ thực hiện, hiệu quả các mặt công tác đã đề ra, kịp thời giáo dục chính trị, tư tưởng, động viên các Chấp hành viên, công chức THADS nỗ lực phấn đấu, vượt khó để hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, cần tăng cường công tác giáo dục, phân tích, động viên thuyết phục đương sự tự nguyện thi hành án, đồng thời tranh thủ sự quan tâm của Cấp ủy, chính quyền địa phương và sự phối hợp của các cơ quan liên quan để có các biện pháp thi hành hiệu quả nhất.

1.2. Tình hình thực hiện Luật THADS và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Cục THADS tỉnh tiếp tục phối hợp và tổ chức tuyên truyền sâu rộng Luật THADS được sửa đổi, bổ sung năm 2014, năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản có liên quan; Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật THADS. Triển khai Quyết định số 353/QĐ-BTP ngày 09/3/2022 của Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Điều 55, 56, 57 Luật Thi hành án dân sự.

1.3. Tình hình, kết quả thực hiện các Kết luận/bút phê/chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ, Lãnh đạo Tổng cục:

Trên cơ sở kết luận, chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ và Tổng cục THADS, Cục THADS tỉnh đã triển khai, quán triệt tới toàn thể cán bộ, công chức và đã thực hiện nghiêm túc các Kết luận của Lãnh đạo Bộ và Lãnh đạo Tổng cục THADS.

2. Kết quả đạt được

2.1. Kết quả THADS thực hiện theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 của Quốc hội, Quyết định số 1804/QĐ-BTP ngày 02/12/2021 của Bộ Tư pháp ban hành Chương trình công tác trọng tâm công tác THADS năm 2022 và Quyết

Quyết định số 1020/QĐ-TCTHADS ngày 24/12/2021 của Tổng cục THADS giao chỉ tiêu, nhiệm vụ công tác THADS năm 2022

a). Kết quả THADS về việc và về tiền (tính từ ngày 01/10/2021 đến ngày 30/9/2022)

+ Kết quả THADS về việc và về tiền

- Tổng số bản án quyết định đã nhận là 16.438 bản án, quyết định;

- Tổng số giải quyết là 28.639 việc¹, trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 10.653 việc; thụ lý mới là 17.986 việc (tăng 762 việc, tương ứng tăng 4,42 % so với cùng kỳ năm 2021);

- Sau khi trừ đi số ủy thác 830 việc, thu hồi, hủy quyết định thi hành án 04 việc, tổng số phải thi hành là 27.805 việc (tăng 527 việc tương ứng tăng 1,93% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: có điều kiện thi hành là 21.113 việc (tăng 614 việc tương ứng tăng 3% so với cùng kỳ năm 2021) chiếm 75,93% trong tổng số phải thi hành; chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 6.692 việc, chiếm 24,07% trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, thi hành xong là 17.525 việc (tăng 2.493 việc tương ứng tăng 16,58% so với cùng kỳ năm 2021); đạt tỉ lệ 83,01% tăng 9,68% so với cùng kỳ năm 2021 vượt chỉ tiêu 1,51% so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là trên 81.50%;

- Số việc chuyển kỳ sau 10.280 việc, (giảm 1.966 việc tương ứng giảm 16,05% so với cùng kỳ năm 2021);

+ Kết quả THADS về tiền

- Tổng số giải quyết là 5.535 tỷ 363 triệu 630 nghìn đồng², trong đó: số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 4.460 tỷ 979 triệu 606 nghìn đồng; thụ lý mới là 1.074 tỷ 384 triệu 024 nghìn đồng, (giảm 130 tỷ 612 triệu 834 nghìn đồng tương ứng giảm 4,89% so với cùng kỳ năm 2021);

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 102 tỷ 029 triệu 370 nghìn đồng, thu hồi, hủy quyết định thi hành án là 21 triệu 825 nghìn đồng, tổng số phải thi hành là 5.433 tỷ 312 triệu 435 nghìn đồng, (giảm 99 tỷ 590 triệu 210 nghìn đồng tương ứng giảm 1,80% so với cùng kỳ năm 2021), trong đó: có điều kiện thi hành là 1.724 tỷ 827 triệu 311 nghìn đồng, (giảm 75 tỷ 927 triệu 201 nghìn đồng tương ứng giảm 4,22% so với cùng kỳ năm 2021), chiếm 31,75% trong tổng số phải thi hành); chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng) là 3.708 tỷ 485 triệu 124 nghìn đồng, chiếm 68,25 % trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, thi hành xong là 873 tỷ 485 triệu 908

¹ Số việc cùng kỳ năm 2021, Tổng số giải quyết là 27.877 việc; Số thụ lý mới là 17.909 việc; Tổng số phải thi hành là 27.278 việc; Số có điều kiện thi hành là 20.499 việc; Số thi hành xong là 15.032 việc; Số chuyển kỳ sau là 12.246 việc.

² Số tiền cùng kỳ năm 2021, Tổng số giải quyết là 5.470 tỷ 330 triệu 711 nghìn đồng; Số thụ lý mới là 2.199 tỷ 706 triệu 248 nghìn đồng; Tổng số phải thi hành là 5.665 tỷ 976 triệu 464 nghìn đồng; Số có điều kiện thi hành là 1.800 tỷ 754 triệu 512 nghìn đồng; Số thi hành xong là 882 tỷ 560 triệu 212 nghìn đồng; Số chuyển kỳ sau là 4.650 tỷ 342 triệu 433 nghìn đồng.

nghìn đồng, (giảm 9 tỷ 074 triệu 304 nghìn đồng tương ứng giảm 1,03% so với cùng kỳ năm 2021); đạt tỉ lệ 50, 64 % (tăng 1,63 % so với cùng kỳ năm 2021 và tăng 10,54 % so với chỉ tiêu của Tổng cục giao là trên 40.10%);

- Số tiền chuyển kỳ sau 4.559 tỷ 826 triệu 527 nghìn đồng, (giảm 90 tỷ 515 triệu 906 nghìn đồng tương ứng giảm 1,95 % so với cùng kỳ năm 2021).

+ Về việc ra Quyết định thi hành án

Trong năm 2022, Cục THADS tỉnh đã nhận 16.438 Bản án, Quyết định của Tòa án nhân dân các cấp, đã thực hiện ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các Bản án, Quyết định đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật;

+ Về xác minh, phân loại điều kiện thi hành án

Việc xác minh, phân loại án chính xác, đúng thời hạn, trình tự, thủ tục, được thực hiện nghiêm túc, việc ban hành quyết định về việc chưa có điều kiện thi hành án và cập nhật trên phần mềm cơ sở dữ liệu của người phải thi hành án chưa có điều kiện được thực hiện.

+ Về thi hành án đối với các khoản thu cho Ngân sách Nhà nước

Số việc phải thi hành loại này là 19.703 việc, tương ứng với số tiền là 183 tỷ 414 triệu 181 nghìn đồng (chiếm 70,86% về việc và 3,38% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành xong 12.649 việc thu được số tiền là 46 tỷ 973 triệu 576 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 87,4 % về việc và 51,3% về tiền.

+ Về thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng, ngân hàng

Số việc phải thi hành loại này là 487 việc, tương ứng với số tiền là 1.279 tỷ 641 triệu 639 nghìn đồng (chiếm 1,75% về việc và 23,55% về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). Kết quả: trong số việc loại này, đã thi hành được 219 việc thu được số tiền là 141 tỷ 437 triệu 414 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 20 % về việc và 44 % về tiền.

+ Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế

- Hiện nay toàn Hệ thống THADS tỉnh đang theo dõi tổng số việc phải thi hành là 09 việc, tương đương với số tiền phải THA: 21.024.776.627 đồng.

- Trong kỳ báo cáo đã thu hồi và nộp ngân sách nhà nước được tổng số tiền là 1.034.230.933.000 đồng (trong đó thu hồi một phần tiền trong vụ Nguyễn Thị Hồng Thanh cùng đồng bọn phạm các tội như: “cố ý làm trái quy định của Nhà nước về quản lý kinh tế gây hậu quả nghiêm trọng”; “tội tham ô”; “thiếu trách nhiệm gây hậu quả nghiêm trọng”; “mua bán hóa đơn trái phép” xảy ra tại trường Trung cấp nghề Đồng Nai số tiền 597.160.933 đồng, vụ ông Trần Quang Đàm, phạm tội tham ô tài sản với số tiền là 437.070.000 đồng);

- Hiện còn 08 việc các Chấp hành viên đã tiến hành xác minh và đưa vào diện án chưa có điều kiện thi hành do các đối tượng hiện nay đang thụ hình, không có tài sản, thu nhập và tiếp tục theo dõi khi các đương sự có điều kiện thi hành thì tiếp tục thu hồi tiền và tài sản.

+ Về kết quả xét miễn, giảm nghĩa vụ THADS

Năm 2022, các cơ quan THADS toàn tỉnh đã phối hợp với Viện Kiểm sát nhân dân cùng cấp rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân có thẩm quyền xét miễn, giảm đối với 297 việc, tương ứng với số tiền 832.555.000 đồng. Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 245 việc với số tiền 707.770.000 đồng

+ Về kết quả tổ chức thi hành phần dân sự trong các bản án hình sự đối với phạm nhân tại các Trại giam thuộc Bộ Công an

Trong năm 2022, tổng số việc, tiền phải thi hành của người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù tại trại giam, trại tạm giam là 2.894 việc, tương ứng với 48 tỷ 990 triệu 073 nghìn đồng. Kết quả: thi hành xong 331 việc, thu được số tiền là 4 tỷ 437 triệu 990 nghìn đồng, đạt tỷ lệ 70% về việc và 45% về tiền (trên tổng số việc, tiền có điều kiện thi hành).

+ Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Trong năm 2022, các Cơ quan THADS toàn tỉnh đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 267 trường hợp, do có 16 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 251 trường hợp, trong đó có 69 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành; số việc cưỡng chế thành công là 233 cuộc, số cuộc cưỡng chế chưa thành công là 0 việc, Chưa tổ chức cưỡng chế là 18 việc.

+ Về kết quả bán đấu giá thành

Tổng số việc bán đấu giá thành là 20 việc, tương ứng với 70.765.710.000 đồng. Đã giao tài sản cho người mua trúng đấu giá: 14 việc, tương ứng với 36.505.795.000 đồng, chiếm 70% về việc, 52 % về tiền. Chưa giao tài sản: 05 việc, tương ứng 32.653.536.000 đồng, chiếm 25% về việc, 46 % về tiền.

- Hủy kết quả bán đấu giá: 01 việc, tương ứng 1.606.379.000 đồng, chiếm 5 % về việc, 2% về tiền.

+ Về kết quả bán đấu giá chưa thành

Tổng số việc bán đấu giá chưa thành là 19 việc, tương ứng 85.076.367.000 đồng. Trong đó, kỳ trước chuyển sang 17 việc tương ứng 64.848.853.000 nghìn đồng; thụ lý mới 02 việc, tương ứng 20.227.514.000 nghìn đồng.

+ Về kết quả thi hành án các vụ án trọng điểm

Trong năm 2022 phát sinh vụ án buôn lậu, xăng dầu thuộc diện Ban Chỉ đạo phòng chống tham nhũng Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi chỉ đạo với nhiều vật chứng lớn, đặc thù là tàu thuyền, xe hiện đang bị kê biên, quản lý tại nhiều địa phương tỉnh, thành cả nước, Cục THADS tỉnh đã chủ động tích cực, phối hợp với Công an, Viện kiểm sát, Tòa án và các địa phương

trong việc tiếp nhận, bảo quản các vật chứng để phục vụ công tác xét xử và thi hành án.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các Bản án, Quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu “Chú trọng việc xác minh, phân loại chính xác, đúng pháp luật án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành; đăng tải kịp thời, đầy đủ danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”, được đảm bảo và thực hiện tốt.

2.2. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo

- Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Luật THADS năm 2008 (được sửa đổi bổ sung năm 2014, năm 2022); Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018, Thông tư số 13/2021/TT-BTP ngày 30/12/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trong THADS. Đặc biệt là Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Lãnh đạo Cục THADS tỉnh tiếp tục duy trì thực hiện việc tiếp dân định kỳ và đột xuất, bố trí địa điểm tiếp công dân, phân công công chức có phẩm chất, có kỹ năng dân vận và tinh thần phục vụ làm công tác tiếp công dân, niềm yết lịch tiếp công dân, quy chế tiếp công dân theo quy định.

- Công tác tiếp công dân

Trong năm 2022, các cơ quan thi hành án dân sự tỉnh đã tiếp công dân là 190 lượt, tương ứng với 190 lượt người, không có đoàn đông người đến khiếu nại, tố cáo.

Trong đó:

+ Tại Cục THADS tỉnh tiếp 62 lượt, tương ứng với 62 lượt người.

+ Tại các Chi cục THADS các huyện, thành phố tiếp 128 lượt người, tương ứng với 128 lượt người.

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo

Tổng số đơn nhận trong năm 2022 là 120 đơn, Qua công tác phân loại như sau. Trong đó:

+ Đơn thuộc thẩm quyền của Cục THADS tỉnh là 25 đơn (gồm có 07 đơn tố cáo và 18 đơn khiếu nại).

Kết quả: đã ra Quyết định giải quyết khiếu nại, Kết luận nội dung tố cáo được 25/25 đơn, đạt tỷ lệ 100%. Trong đó đã ra Quyết định giải quyết khiếu nại là 15 đơn, (gồm không chấp nhận đơn 14 đơn, chấp nhận một phần 01 đơn), thông báo thu hồi thụ lý 01 đơn, thông báo đình chỉ giải quyết 02 đơn. Trong 07

đơn tố cáo đã giải quyết trong đó: Quyết định đình chỉ giải quyết tố cáo: 01 đơn, 06 đơn kết luận nội dung tố cáo sai sự thật là 06 đơn.

+ Đơn thuộc thẩm quyền của Chi cục THADS các huyện, thành phố thuộc tỉnh là 89 đơn (gồm có 16 đơn tố cáo và 73 đơn khiếu nại).

Kết quả: đã ra quyết định giải quyết 88/89 đơn, đạt tỷ lệ 98%. Trong 73 đơn khiếu nại (gồm có ra quyết định giải quyết khiếu nại không chấp nhận đơn 38 đơn, ra quyết định giải quyết khiếu nại chấp nhận đơn 11 đơn, thông báo thu hồi thụ lý 03 đơn, thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại là 19 đơn, trả lời bằng văn bản 02 đơn. Trong 16 đơn tố cáo: đã ra kết luận nội dung tố cáo sai sự thật là 09 đơn; đã ra kết luận nội dung tố cáo đúng một phần là 03 đơn; ra quyết định đình chỉ giải quyết tố cáo là 03 đơn; tồn chuyển năm sau 01 đơn.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền là 06 đơn (gồm 01 đơn tố cáo và 05 đơn khiếu nại). Đã có thông báo hướng dẫn đương sự liên hệ đến các cơ quan nhà nước có thẩm quyền để được giải quyết.

2.3. Công tác tổ chức cán bộ

- Tổng số biên chế hành chính được giao: 195 (trong đó cấp Cục: 33, cấp Chi cục: 162)

+ Đã thực hiện: 178 (trong đó cấp Cục: 29, cấp Chi cục: 149)

+ Chưa thực hiện: 17 (trong đó cấp Cục: 04, cấp Chi cục: 13)

+ Nghỉ hưu, nghỉ thôi việc, chuyển công tác: 04 (trong đó: nghỉ hưu: 01; nghỉ thôi việc: 02, chuyển công tác: 01)

- Tổng số hợp đồng lao động: có 44 hợp đồng lao động gồm nhân viên lái xe, bảo vệ, tạp vụ.

- Tình hình cơ cấu: Cục Thi hành án dân sự tỉnh Đồng Nai có 87 Chấp hành viên (trong đó: 31 Chấp hành viên trung cấp, 56 Chấp hành viên sơ cấp), 11 Thẩm tra viên, 01 Thẩm tra viên chính, 38 Thư ký thi hành án và Thư ký trung cấp thi hành án, 08 chuyên viên, 12 kế toán viên và 21 công chức khác.

Cục THADS tỉnh Đồng Nai có 05 phòng chuyên môn và 11 Chi cục THADS cấp huyện trực thuộc, cụ thể:

- Lãnh đạo Cục: có Cục trưởng, 02 Phó Cục trưởng. Lãnh đạo phòng chuyên môn: Có 03/05 Phòng có Trưởng phòng và 01 Phó trưởng phòng giao Phụ trách, 01 Phó Phòng Nghiệp vụ và tổ chức thi hành án. Lãnh đạo Chi cục THADS: có 11/11 Chi cục đã có Chi cục trưởng và 14 Phó Chi cục trưởng.

- Công tác tinh giản biên chế: Cục THADS tỉnh thực hiện việc tinh giản biên chế theo quy định của Tổng Cục THADS và Bộ Tư pháp.

- Công tác tuyển dụng công chức:

Đã đăng ký và có kết quả thi tuyển kỳ thi tuyển dụng công chức THADS theo chỉ tiêu năm 2021 do Tổng cục THADS giao; đồng thời thực hiện quy trình tiếp nhận công chức về công tác tại Cục THADS tỉnh và Chi cục THADS cấp huyện.

- Công tác quy hoạch:

Hoàn chỉnh hồ sơ xây dựng quy hoạch và rà soát bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý giai đoạn 2021 -2026 và giai đoạn 2026 -2031 tại Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố thuộc tỉnh.

- Công tác luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác:

Cục THADS thực hiện xong việc xây dựng Kế hoạch luân chuyển, điều động, chuyển đổi vị trí đối với cán bộ công chức, nhất là cán bộ quản lý lãnh đạo, đội ngũ Chấp hành viên, kế toán viên.

- Công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng:

Trong năm 2022 đã cử 15 lượt công chức tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn gồm: 01 công chức tham gia lớp đào tạo Trung cấp lý luận chính trị; 03 công chức tham gia lớp Quản lý nhà nước ngạch Chuyên viên; 03 công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Thẩm tra viên; 01 công chức tham gia lớp bồi dưỡng ngạch Thư ký thi hành án; 03 công chức tham gia lớp đào tạo Nghiệp vụ thi hành án; 04 công chức tham gia lớp bồi dưỡng lãnh đạo, quản lý cấp Vụ, cử 14 công chức tham gia kỳ thi vòng 2 kỳ thi nâng ngạch công chức trong hệ thống thi hành án dân sự thuộc Bộ Tư pháp năm 2020.

- Tình hình công chức, người lao động vi phạm kỷ luật:

Trong năm 2022, sau thời gian thực hiện giãn cách xã hội, Hội đồng kỷ luật đã họp và kỷ luật 02 trường hợp gồm 01 trường hợp kỷ luật bằng hình thức “Khiển trách” do vi phạm về chuyên môn, nghiệp vụ và trình tự, thủ tục THADS; 01 trường hợp kỷ luật bằng hình thức “Cảnh cáo” do vi phạm chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình (sinh con thứ 4) đã được kiểm tra phát hiện năm 2021 chuyển sang và trong năm Tổ kiểm tra công vụ của Cục đã chủ động kiểm tra phát hiện và đề xuất xử lý 01 trường hợp kỷ luật bằng hình thức “Cảnh cáo” do vi phạm trình tự thủ tục về thi hành án.

2.4. Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ và công tác kiểm tra

a) Công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ

Trong năm 2022 Cục đã tiếp nhận 04 văn bản xin ý kiến chỉ đạo và hướng dẫn nghiệp vụ của Chi cục THADS cấp huyện, kết quả đã xử lý 04/04 văn bản, đạt 100%. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ ngày càng được nâng cao, bám sát nội dung yêu cầu và phù hợp với tình hình thực tiễn.

Bên cạnh việc chỉ đạo nghiệp vụ, Cục THADS tỉnh tập trung nghiên cứu, trả lời kịp thời các thỉnh thị, công văn xin hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ của Chi cục THADS các huyện, thành phố thuộc tỉnh, Cục THADS tỉnh đã tổ chức 02 cuộc họp Hội đồng Chấp hành viên để thống nhất hướng giải quyết đối với 02 vụ việc phức tạp. Theo dõi và có biện pháp chỉ đạo các Chi cục THADS có tỷ lệ thi hành án đạt thấp, đồng thời đôn đốc các đơn vị phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu được giao.

b) Công tác kiểm tra

- Cục THADS tỉnh ban hành Kế hoạch kèm theo Quyết định số 05/QĐ-CTHADS ngày 11/01/2022 về việc kiểm tra, tự kiểm tra công tác THADS tại các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố thuộc tỉnh.

Trong năm 2022, Cục THADS tỉnh đã ban hành 04 kế hoạch kiểm tra toàn diện tại Chi cục THADS huyện Vĩnh Cửu, huyện Long Thành, huyện Thống Nhất và Chi cục THADS thành phố Long Khánh và 02 Kế hoạch kiểm tra chuyên đề tại Chi cục THADS huyện Trảng Bom, huyện Định Quán.

2.5. Công tác thi hành án hành chính

- Trong năm 2022, đã tiếp nhận chuyển giao cho cơ quan THADS 13 bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính, trong đó có 05 bản án, quyết định có nội dung theo dõi và 08 bản án, quyết định không có nội dung theo dõi. Tổng số có nội dung theo dõi là 19 việc gồm có năm trước chuyển sang 14 việc, mới thụ lý 05 việc.

- Các cơ quan THADS đã ra văn bản thông báo tự nguyện thi hành án đối với 07 việc; tổ chức làm việc với người phải thi hành án 16 việc. Có 03 việc Tòa án chưa có quyết định theo dõi thi hành án hành chính, kết quả đã thi hành xong 01 việc. còn phải theo dõi 18 việc (16 việc có quyết định buộc thi hành án hành chính, 02 việc chưa có quyết định buộc thi hành án hành chính).

- Trong thời gian qua, Cục THADS tỉnh chủ động triển khai và thực hiện Nghị định 71/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định về thời hạn, trình tự, thủ tục thi hành án hành chính và xử lý trách nhiệm đối với người không thi hành bản án, quyết định của Tòa án. Phối hợp với Tòa án nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp, tham mưu báo cáo chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo rà soát các vụ án hành chính để có giải pháp phối hợp, theo dõi, tổ chức thi hành án.

2.6. Công tác bồi thường Nhà nước và bảo đảm tài chính

Trong năm 2022, Cục THADS tỉnh không phát sinh vụ việc nào liên quan đến công tác bồi thường nhà nước và bảo đảm tài chính.

2.7. Kinh phí cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc

- Cục đã tổng hợp quyết toán ngân sách toàn tỉnh với đoàn kiểm tra xét duyệt quyết toán của Tổng cục THADS năm 2021.

- Thực hiện giao ngân sách năm 2022 cho Văn phòng Cục và các Chi cục THADS cấp huyện.

- Công tác quản lý kinh phí, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ hoạt động thi hành án dân sự: Cục THADS tỉnh Đồng Nai được Bộ Tư pháp giao làm chủ đầu tư 02 dự án: Cụm kho vật chứng Cục THADS tỉnh Đồng Nai và Chi cục THADS thành phố Biên Hòa và dự án: Cải tạo, mở rộng Trụ sở kết hợp Kho vật chứng Chi cục THADS huyện Nhơn Trạch. Dự án Cải tạo, mở rộng Trụ sở kết hợp Kho vật chứng Chi cục THADS huyện Nhơn Trạch đang hoàn thành đưa vào sử dụng, đối với dự án cụm kho vật chứng Cục và Chi cục

THADS thành phố Biên Hòa, ngày 19/5/2022, Cục THADS tỉnh có văn bản số 881/CTHADS –VP báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh và Tổng cục THADS xin ý kiến chỉ đạo liên quan kinh phí bồi thường, tái định cư dự án. Ngoài ra Cục THADS tỉnh đang phối hợp với Cục THADS thành phố Hồ Chí Minh triển khai dự án Cải tạo, mở rộng Trụ sở kết hợp Kho vật chứng Chi cục THADS huyện Vĩnh Cửu, do Cục THADS thành phố Hồ Chí Minh được giao làm chủ đầu tư.

- Tiếp tục rà soát lại cơ sở vật chất tại các cơ quan, đơn vị hiện đang sử dụng. Thực hiện quy trình thanh lý các tài sản công đã hết hạn sử dụng tại Cục và các Chi cục.

2.8. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự

- Tình hình chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác THADS:

Tỉnh ủy tỉnh Đồng Nai đã ban hành Chương trình số 03-CTr/TU ngày 25/02/2022 về Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2022. Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch số 69/KH-UBND ngày 30/3/2022 triển khai thực hiện Chương trình trọng tâm công tác cải cách tư pháp trên địa bàn tỉnh năm 2022, Công văn số 3940-CV/TU ngày 06/9/2022 của Tỉnh ủy Đồng Nai về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm về THADS, theo dõi THAHC. Trên cơ sở đó các Cấp ủy, chính quyền địa phương đều có văn bản chỉ đạo toàn hệ thống chính trị của tỉnh phối hợp chỉ đạo thực hiện công tác THADS trên toàn địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Công tác phối hợp tổ chức THADS tại địa phương

+ Việc phối hợp với các trại giam, trại tạm giam: Các trại giam, trại tạm giam luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp cùng cơ quan THADS trong việc gửi các thông báo về thi hành án, thu tiền thi hành án, giáo dục, động viên, thuyết phục người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù thực hiện nghĩa vụ thi hành án dân sự của mình.

+ Tình hình, kết quả thực hiện các Quy chế phối hợp liên ngành: Công tác phối hợp liên ngành được chú trọng, tăng cường. Các Quy chế phối hợp liên ngành, nhất là Quy chế phối hợp liên ngành với Tòa án nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Công an tỉnh Đồng Nai, Sở Tài nguyên-Môi trường, các tổ chức tín dụng, ngân hàng tiếp tục phát huy hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác THADS trong thời gian qua.

2.9. Một số mặt công tác khác:

- Hoạt động của BCD THADS: Ban chỉ đạo THADS cấp tỉnh, cấp huyện, thành phố cơ bản được kiện toàn và hoạt động có hiệu quả, chỉ đạo giải quyết thi hành dứt điểm những vụ việc phức tạp, khó khăn, vướng mắc liên quan đến nhiều cơ quan liên quan.

Cục THADS tỉnh tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 477/KH-BCĐ ngày 23/3/2022 về Công tác THADS trọng tâm năm 2022 của BCĐ

THADS tỉnh, đã tổ chức tổng kết hoạt động của BCĐ THADS tỉnh năm 2021, phương hướng và nhiệm vụ năm 2022. Chi cục THADS các huyện đã tham mưu cho BCĐ THADS xây dựng kế hoạch Công tác năm 2022 và báo cáo tổng kết công tác của BCĐ THADS cấp huyện năm 2022.

- Việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; phòng, chống tham nhũng, tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Phát huy vai trò lãnh đạo, phối hợp của Cấp ủy, Công đoàn của cơ quan trong việc xây dựng, tổ chức thực hiện Quy chế dân chủ, chú trọng công tác chuyên môn, công tác tổ chức cán bộ đều được thông qua tại các cuộc họp để bàn bạc lấy ý kiến dân chủ, minh bạch. Gắn kết chặt chẽ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, thường xuyên phổ biến các thông tin về pháp luật, các chủ trương, chính sách của Nhà nước, đặc biệt quán triệt công tác phòng chống tham nhũng tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong đơn vị.

Cục THADS tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 276/KH-CTHADS ngày 24/02/2022 về Kế hoạch phòng chống tham nhũng, tiêu cực và Quyết định số 155/QĐ-CTHADS ngày 13/4/2022 về Kế hoạch thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2022 của Cục THADS tỉnh.

3. Những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a) Tồn tại, hạn chế

- Kết quả thi hành án về việc, về tiền đã đạt và vượt chỉ tiêu được giao, tuy nhiên số việc và số tiền chuyển kỳ sau vẫn còn cao, chưa giảm đáng kể tỷ lệ án thi hành án trên 05 năm.

- Các Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện hoạt động có hiệu quả nhưng vẫn còn có Ban Chỉ đạo THADS cấp huyện hai năm không họp Ban chỉ đạo để chỉ đạo các vụ việc khó khăn, phức tạp.

- Công tác thu hồi tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế mặc dù đã có nhiều cố gắng nhưng kết quả thu hồi chưa cao do các đối tượng phải thi hành án hiện nay đang thụ hình, không có tài sản nên đa số là án chưa có điều kiện thi hành; công tác kiểm kê, rà soát các vật chứng, tài sản tạm giữ tại các cơ quan THADS trong toàn tỉnh còn chậm tiến độ mặc dù đã được gia hạn nhiều lần;

- Việc thi hành các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của tổ chức tín dụng được sự quan tâm chỉ đạo sát sao, đã có nhiều chuyển biến tích cực nhưng nhìn chung vẫn còn chậm so với yêu cầu đặt ra; nhiều việc thi hành án còn chậm tổ chức kê biên, thẩm định giá, đưa tài sản ra bán đấu giá, hoặc chậm giao tài sản đã bán đấu giá thành.

- Công tác kiểm tra, tự kiểm tra đã triển khai thực hiện và hoàn thành kế hoạch, tuy nhiên việc tự kiểm tra còn sơ sài, chưa thực sự có hiệu quả như mong muốn.

- Mặc dù tình hình khiếu nại, tố cáo về THADS trong toàn tỉnh giảm so với cùng kỳ năm 2021, một số vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài đã được giải quyết triệt để nhưng đương sự vẫn còn khiếu nại, tố cáo tiếp. Việc tạm đình

chỉ THA của Viện kiểm sát nhân dân Tối cao, Tòa án nhân dân cấp cao đối với vụ Văn Văn Nghĩa đã ảnh hưởng đến việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giao tài sản cho người mua trúng đấu giá nên phát sinh nhiều đơn khiếu nại.

- Việc thực hiện quy trình tổ chức về nghiệp vụ THA một số đơn vị còn chưa đảm bảo; vẫn còn tình trạng Chấp hành viên vi phạm về chuyên môn nghiệp vụ dẫn đến phải kiểm điểm, đề nghị xử lý kỷ luật nhưng chưa có giải pháp khắc phục triệt để.

- Hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành và chuyên môn nghiệp vụ ở một số Chi cục, Chấp hành viên chưa cao; việc ký số và xử lý hồ sơ, công việc trên Phần mềm Quản lý văn bản còn hạn chế.

b) Khó khăn, vướng mắc

- Với số lượng biên chế chưa đủ so với chỉ tiêu được giao (178/195 biên chế, còn thiếu 17 biên chế) trong đó có nhiều vị trí tổ chức thi hành án thiếu nhưng chưa được bổ sung kịp thời (như Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án của Cục trong năm có 03 trường hợp xin nghỉ việc và chuyển công tác theo nguyện vọng, 01 lãnh đạo Chi cục THADS huyện Trảng Bom xin nghỉ...) ảnh hưởng tiến độ giải quyết công việc, trong khi các cơ quan THADS tỉnh phải tổ chức thi hành nhiều Bản án, Quyết định phức tạp, đòi hỏi phải dành nhiều thời gian nghiên cứu, tác nghiệp nhằm đảm bảo trình tự, thủ tục luật định; khối lượng công việc liên tục tăng cao trong nhiều năm, dẫn đến tình trạng quá tải, ảnh hưởng đến chất lượng công việc; cán bộ công chức phải nỗ lực cố gắng để đảm bảo hoàn thành nhiệm vụ được giao.

- Các cơ quan THADS luôn đối mặt nhiều khó khăn từ đặc thù của công việc như: thái độ chống đối của đương sự; việc cố tình trì hoãn, tẩu tán tài sản, trốn tránh; cố tình khiếu nại, tố cáo sai sự thật;

- Hiện nay một số Chi cục THADS cấp huyện đã bán đấu giá tài sản xong nhưng hiện nay không thu hồi được giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, không cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho người mua trúng đấu giá.

- Người có nhu cầu mua tài sản lại có tâm lý ngại mua tài sản bán đấu giá để thi hành án, tài sản mua được chậm giao, do có nhiều khiếu nại liên quan đến tài sản bán đấu giá. Một số vụ việc kéo dài do có tranh chấp, đợi kết quả xét xử của Tòa án.

- Cơ quan THADS đã tiến hành cưỡng chế kê biên quyền sử dụng đất để đảm bảo thi hành án, nhưng tài sản kê biên nằm trong quy hoạch, chờ bồi thường nên không xử lý tài sản để thi hành án được.

- Điều kiện thi hành án trong những vụ án tham nhũng, kinh tế còn gặp nhiều khó khăn do đa phần tài sản bị che giấu, hợp thức hóa hoặc cố tình tẩu tán nên không còn tài sản để thi hành án, đương sự đang chấp hành án phạt tù không có tài sản để THA.

c) Nguyên nhân

+ *Về chủ quan*

- Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành của Lãnh đạo một số đơn vị có lúc, có việc còn chưa thật sự sát sao, kịp thời, thiếu quyết liệt, đeo bám trong chỉ đạo điều hành; tinh thần trách nhiệm, tính đi đầu gương mẫu chưa cao.

- Năng lực, trình độ của một số Chấp hành viên, công chức còn hạn chế; còn trường hợp thiếu chủ động, tích cực, chưa làm hết trách nhiệm trong tháo gỡ, khắc phục khó khăn, vướng mắc, thậm chí thiếu tu dưỡng, rèn luyện, học tập dẫn đến vi phạm, thiếu sót về trình tự, thủ tục thi hành án

- Công tác phối hợp với một số cơ quan, đơn vị có liên quan trong một số trường hợp hiệu quả chưa cao như trong việc cấp giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất cho người mua trúng đấu giá nhưng chưa thu hồi được giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

+ *Về khách quan*

- Khối lượng công việc ngày càng tăng, tính chất ngày càng phức tạp trong khi biên chế còn thiếu tạo áp lực không nhỏ cho các cơ quan THADS trong thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao.

- Nhiều trường hợp người thi hành án đang chấp hành án phạt tù, không có tài sản thu nhập để thực hiện nghĩa vụ thi hành án.

- Quy trình, thủ tục thi hành án còn chưa thực sự tinh gọn, vẫn còn một số khó khăn, vướng mắc cần tập trung hướng dẫn, tháo gỡ.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số đương sự, người có quyền lợi, nghĩa vụ liên quan chưa cao, cố tình trốn tránh việc thi hành án, thậm trí có thái độ chống đối, làm đơn khiếu nại, tố cáo quyết liệt.

Đánh giá chung

Trong năm 2022, các cơ quan THADS tỉnh Đồng Nai đã nhận được sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền địa phương, sự chỉ đạo sát sao, kịp thời của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan liên quan, toàn Hệ thống THADS tỉnh, trong đó toàn bộ 11/11 Chi cục THADS cấp huyện và Phòng nghiệp vụ và tổ chức thi hành án thuộc Cục đều nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao, đã tập trung, nỗ lực, tích cực thực hiện đạt và vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao, cụ thể về việc đạt 83.01% (so với chỉ tiêu vượt 1.51%); về tiền đạt tỷ lệ 45% (so với chỉ tiêu được giao là 40,10 %, vượt chỉ tiêu giao là 4,90 %). Việc ra quyết định thi hành án đúng thời hạn, việc xác minh phân loại án chính xác, việc giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng thời hạn, đúng thẩm quyền, các đơn vị đã nghiêm túc thực hiện việc phân loại án và đã hạn chế thấp nhất những vi phạm trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo của Lãnh đạo và quá trình tác nghiệp chuyên môn của các Chấp hành viên, việc hướng dẫn nghiệp vụ được quan tâm, hướng dẫn kịp thời. Công tác báo cáo, thống kê, công tác văn phòng, công tác tài chính, kế toán dần đi vào nề nếp, quy củ có hiệu quả, góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị tại địa phương và nhiệm vụ chuyên môn của ngành. Tuy nhiên, công

tác THADS, theo dõi THAHC năm 2022 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế: Kết quả thi hành án cho các tổ chức tín dụng, ngân hàng, tài sản bị chiếm đoạt trong vụ án hình sự, kinh tế hiệu quả chưa cao. Tỷ lệ xong về việc, về tiền đã đạt và vượt chỉ tiêu, tuy nhiên số tiền, số việc phải thi hành án trên 05 năm chuyển kỳ sau vẫn còn cao. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt tỷ lệ chỉ tiêu được giao, nhưng người dân sau khi có quyết định giải quyết khiếu nại, kết luận tố cáo vẫn tiếp tục gửi đơn khiếu nại, tố cáo nhiều lần. Các Ban chỉ đạo Thi hành án dân sự cấp huyện hoạt động thường xuyên có hiệu quả, nhưng cá biệt có Ban chỉ đạo THADS cấp huyện hoạt động không liên tục, hiệu quả.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm và giải pháp chủ yếu năm 2023

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023

- Tiếp tục triển khai hiệu quả các nhóm nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu theo chủ trương, Nghị quyết của Đảng, các Nghị quyết, chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ liên quan đến công tác THADS, theo dõi THAHC năm 2023 cũng như trong Nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác và các chỉ đạo của Ban cán sự Đảng, Lãnh đạo Bộ Tư pháp về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm THADS, theo dõi THAHC. Khắc phục khó khăn, quyết tâm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2023 được giao.

- Tập trung rà soát, phân loại việc, tiền để tổ chức thi hành kịp thời, đúng trình tự, thủ tục, đặc biệt là các vụ việc có giá trị lớn, các vụ việc thu hồi tiền, tài sản trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế, các vụ việc thi hành cho các tổ chức tín dụng, các vụ việc đã bán đấu giá thành.

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra, trong đó chú trọng kiểm tra hoạt động xác minh điều kiện thi hành án. Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo để kịp thời phát hiện, ngăn chặn những vi phạm, tham nhũng, tiêu cực, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm do lỗi cố ý. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 trong Hệ thống THADS tỉnh.

- Tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy lãnh đạo tại Cục, các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS cấp huyện, thành phố, củng cố, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, năng lực của đội ngũ Chấp hành viên, công chức làm công tác THADS. Thực hiện nghiêm các quy định về tinh giản biên chế, bố trí, sắp xếp công chức theo đúng số lượng biên chế được giao.

- Thực hiện quản lý, hướng dẫn và điều hành dự toán thu chi ngân sách năm 2023 bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả. Tăng cường công tác kiểm tra tình hình chấp hành các quy định pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, công tác kế toán và đầu tư xây dựng cơ bản, kịp thời xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm.

- Tiếp tục tăng cường việc ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, bảo đảm công khai, minh bạch, bám sát quy chế làm việc, trong đó

lưu ý thực hiện triệt để việc gửi, nhận văn bản điện tử và quản lý hồ sơ công việc trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành của Tổng cục THADS.

2. Giải pháp chủ yếu

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 06/02/2017 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác THADS. Tập trung hoàn thành xuất sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS được giao theo Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội và các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao của Bộ Tư pháp, của Tổng cục THADS về việc giao chỉ tiêu, nhiệm vụ THADS năm 2023. Phối hợp thi hành hiệu quả các vụ việc THADS trọng điểm, các vụ việc liên quan đến thu hồi nợ của các tổ chức tín dụng theo Nghị quyết số 42/2017/QH14 của Quốc hội.

- Tổ chức thi hành hiệu quả Luật THADS năm 2008 (sửa đổi, bổ sung năm 2014, 2022), Luật Tố tụng hành chính năm 2015; Nghị định số 71/2016/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành. Đảm bảo việc theo dõi đầy đủ, chính xác các bản án, quyết định của Tòa án về vụ án hành chính được thi hành. Tiếp tục thực hiện Quy trình theo dõi THAHC áp dụng trong hệ thống THADS được ban hành kèm theo Quyết định số 1130/QĐ-CTHADS ngày 16/10/2018 của Tổng cục THADS, Công văn số 346/UBND-NCPC về việc thực hiện Chỉ thị 26/CT-TTg của Thủ tướng chính phủ về tăng cường chấp hành pháp luật tố tụng hành chính và THAHC.

- Tăng cường tinh thần trách nhiệm, kỷ cương, kỷ luật, ý thức trách nhiệm của Chấp hành viên, công chức thi hành án, nhất là người đứng đầu. Chú trọng giáo dục, phẩm chất, đạo đức nghề nghiệp, nâng cao trình độ chuyên môn cho đội ngũ công chức THADS, đồng thời chú trọng công tác phòng ngừa vi phạm trong công tác THADS.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo THADS 02 cấp, thực hiện tốt công tác phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương và các cơ quan liên quan trong công tác THADS. Rà soát, ban hành mới hoặc sửa đổi, bổ sung và triển khai thực hiện có hiệu quả, thực chất các Quy chế phối hợp liên ngành.

- Thực hiện nghiêm các quy định về tiếp công dân, tăng cường đối thoại trực tiếp, hạn chế khiếu nại, tố cáo vượt cấp, kéo dài. Nâng cao chất lượng hiệu quả công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo; công tác tự kiểm tra, kiểm tra việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ và các quy định về trình tự, thủ tục về THADS; kịp thời, kiên quyết chấn chỉnh những sai phạm, thiếu sót. Nghiêm túc tiếp thu những kiến nghị của cơ quan giám sát, cơ quan kiểm sát theo quy định của pháp luật hạn chế tối đa nguy cơ phát sinh trách nhiệm bồi thường nhà nước.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, góp phần tạo sự minh bạch, công khai trong hoạt động THADS. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tiêu cực, tham nhũng. Đặc biệt là Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng và Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả và xử lý nghiêm tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu, làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống; phát huy dân chủ, bảo đảm đoàn kết nội bộ trong từng cơ quan THADS trên địa bàn.

- Bố trí, sắp xếp đội ngũ công chức được giao nhằm nâng cao chất lượng công chức; thực hiện tốt công tác đào tạo quy hoạch, bổ nhiệm, khen thưởng, kỷ luật, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, tăng cường điều động, biệt phái, luân chuyển công chức lãnh đạo, Chấp hành viên tại các cơ quan THADS; chủ động đề ra các giải pháp về giáo dục chính trị tư tưởng, nâng cao phẩm chất, đạo đức công vụ, trách nhiệm nghề nghiệp cho đội ngũ Chấp hành viên, Thẩm tra viên và công chức THADS.

Trên đây là báo cáo công tác THADS và theo dõi THAHC năm 2022, nhiệm vụ giải pháp chủ yếu công tác THADS và theo dõi THAHC năm 2023 của Cục THADS tỉnh Đồng Nai./.

Nơi nhận:

- Tổng cục THADS (báo cáo);
- Tỉnh ủy Đồng Nai (báo cáo);
- HĐND, UBND tỉnh (báo cáo);
- Ban Nội chính Tỉnh ủy (báo cáo);
- Lãnh đạo Cục (báo cáo);;
- Các phòng chuyên môn thuộc Cục, Chi cục THADS các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa (thực hiện);
- Lưu: VT, VP_(NNC).



CỤC TRƯỞNG

Trịnh Ngọc Quỳnh